
Provincia di Padova
DECRETO

 
N° di Reg.  93 2102 
del              29/07/2024 Immediatamente eseguibile

 
Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE, DEL 

RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA E DEL GESTORE DELLE SEGNALAZIONI DI 
OPERAZIONI SOSPETTE.

IL PRESIDENTE

PREMESSO che, con proprio decreto n. 158 del di reg. del 04/12/2023 era stato disposto 

quanto segue:

1. il  Dott.  Giovanni  Zampieri,  allora  Segretario  Titolare  della  sede  di  Segreteria  

convenzionata tra l’Amministrazione provinciale di Padova ed il Comune di Padova, 

era stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione della Provincia 

di Padova (RPC);

2. il  Dott.  Franco  Nicastro,  attuale  dirigente  della  Segreteria  Generale,  era  stato  

nominato Responsabile della trasparenza della Provincia di Padova (RT), nonché 

Gestore delle segnalazioni di operazioni sospette all’UIF;

3. era stato dato atto che, nel caso di assenza temporanea o impedimento di uno dei 

due Responsabili, fosse possibile che l’uno sostituisse l’altro, al fine di consentire 

ad entrambi di svolgere in modo stabile ed efficiente le funzioni ad essi attribuite  

dalla legge;

4. era  stato  dato  atto  che  il  conferimento  di  tali  incarichi  al  dott.  Nicastro  non  

comportasse oneri aggiuntivi per l’Ente, fatta salva la retribuzione di risultato per il 

conseguimento di specifici obiettivi affidati e che la loro durata fosse connessa alla 

durata  del  contratto  sottostante  all’incarico  dirigenziale  a  tempo determinato  in  

corso  e  sino  alla  durata  effettiva  dello  stesso,  salvo  diverso  e  successivo  

provvedimento;

ATTESO che, a seguito del recente collocamento a riposo del dott. Giovanni Zampieri, con 

copia informatica per consultazione



proprio decreto n.76 di reg. in data 01/07/2024, è stato nominato nuovo Segretario Titolare 

della Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Padova e il Comune di Padova il dott. 

Claudio Chianese, il quale ha assunto effettivamente servizio in data 08/07/2024;

CONSIDERATO quindi necessario procedere alla nomina del nuovo Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza della Provincia di Padova (RPCT);

PRESO ATTO che:

•  sulla base della Convenzione in essere per la fruizione in forma congiunta delle  

funzioni  del  Segretario  generale  sottoscritta  tra  gli  enti  interessati,  il  Segretario  

generale svolge la sua attività in ciascuno dei due enti convenzionati, garantendo le 

funzioni  alle  quali  è  preposto  con  un  impegno  temporale  commisurato  alla  

percentuale di ripartizione delle spese concordata, ovvero nella misura del 65% a 

carico del Comune e del 35% a carico della Provincia;

• il Segretario generale è pertanto tenuto a svolgere i suoi numerosi e delicati compiti 

di RPCT unico della Provincia di Padova con l’effettività e la tempestività che la  

legge impone a tale ruolo ma nei limiti operativi previsti dalla predetta convenzione;

RITENUTO necessario, a garanzia del buon andamento dell’Ente e per una più efficace 

strategia  di  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  amministrativa  dell’Ente, 

continuare a separare le due figure di Responsabile della prevenzione della corruzione 

(RPC)  e  di  Responsabile  della  trasparenza  (RT),  mantenendo  in  capo  all’attuale 

Segretario  generale  la  responsabilità  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di 

individuare opportunamente tra i  dirigenti  provinciali  in possesso delle idonee qualità e 

competenze, il Responsabile della trasparenza, nonché il Gestore delegato per l’Ente ad 

effettuare  le  segnalazioni  sospette  in  materia  di  antiriciclaggio,  assicurando  così  un 

adeguato supporto organizzativo al RPC e un valido coordinamento delle attività svolte dai 

due Responsabili;

VALUTATO, inoltre, opportuno continuare a prevedere come idonea misura per affrontare 

l’eventualità  di  un periodo di  assenza temporanea del  Responsabile  della prevenzione 

della  corruzione  o  del  Responsabile  della  trasparenza,  che,  nel  caso  di  assenza 

temporanea o impedimento di uno dei due Responsabili, sia comunque possibile che l’uno 

sostituisca l’altro,  al  fine di  consentire  ad entrambi  i  Responsabili  di  svolgere in modo 

stabile ed efficiente le proprie funzioni;

VISTA l’attuale struttura organizzativa dell’Ente e i propri decreti presidenziali n. 20 di reg. 

del 23/02/2023, n. 157 di reg. del 29/11/2023, n. 1/2024 di reg., n. 5/2024, n. 8/2024 di reg. 

e n. 50/2024 di reg., con i quali sono stati affidati gli incarichi dirigenziali dell’Ente e viste, 

copia informatica per consultazione



in particolare, le precise funzioni assegnate a ciascun dirigente provinciale;

VALUTATE le  specifiche competenze dimostrate dal  dott.  Franco Nicastro nel  ruolo di 

Responsabile  della  trasparenza,  di  Gestore  delle  segnalazioni  di  operazioni  sospette 

all’UIF, nonché di sostituto dello stesso Responsabile della prevenzione della corruzione;

VERIFICATA la  permanenza in capo all’interessato del  possesso dei  requisiti  prescritti 

dalle disposizioni vigenti in materia per l’esercizio di tali incarichi;

CONSIDERATO che l’interessato si è reso disponibile ad accettare tali nomine;

RILEVATO che  la  deliberazione  n.  15/2013  dell’ex  Civit,  ora  A.N.A.C.,  alla  luce  delle 

norme del  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  ha  individuato  nel 

Sindaco e nel Presidente di Provincia, quali  organi di indirizzo politico amministrativo, i 

titolari del potere di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione;

RICHIAMATE:

• la vigente Legge n. 190/2012 ed in particolare l’art. 1, comma 7;

• il vigente Decreto Lgs. n. 33/2013;

• il vigente Decreto Lgs. n. 39/2013;

• il Decreto Legge n. 90/2014, convertito con modifiche nella L. n. 114/2014;

• il Decreto Legge n. 80/2021, convertito con modificazione dalla Legge 113/2021 ed 

in particolare l’art.6;

• il D.P.R. n. 81/2022;

• il D.M. n. 132/2022;

• le delibere Anac n. 1310 del 28/12/2016 e n. 7 del 17/01/2023 di adozione del Piano 

Nazionale anticorruzione (PNA) 2022,

• l’Allegato n. 3 al PNA 2022;

• il provvedimento UIF – Unità di informazione finanziaria per l’Italia istituita presso la 

Banca d’Italia- del 23/04/2018 e, in particolare, l’art.11;

VISTI:

• il vigente D.Lgs. n. 267/2000;

• il vigente D.Lgs. n. 165/2001; 

• il proprio decreto n. 8 di reg. del 05/02/2024, avente ad oggetto l’approvazione del 

piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026;

DECRETA

copia informatica per consultazione



1. per le motivazioni descritte in narrativa, di nominare il dott. Claudio Chianese quale 

Responsabile per la prevenzione della corruzione (RPC) ai sensi e per gli effetti  

della vigente L. n. 190/2012, fino a diverso provvedimento;

2. di nominare il dott. Franco Nicastro, dirigente dell’Area Segreteria Generale, quale 

Responsabile  della  trasparenza  della  Provincia  di  Padova,  ai  sensi  della  L.  n.  

190/2012 e quale Gestore delle segnalazioni di operazioni sospette all’UIF, ai sensi 

dell’art. 11 del provvedimento UIF del 23/04/2018;

3. di dare atto che, nel caso di assenza temporanea o impedimento di uno dei due 

Responsabili (RPC e RT), sia comunque possibile che l’uno sostituisca l’altro, al  

fine  di  consentire  ad  entrambi  i  Responsabili  di  svolgere  in  modo  stabile  ed  

efficiente le funzioni ad essi attribuite dalla legge;

4. di stabilire che ai due Responsabili spettano tutti i compiti indicati dalla legge in  

materia;

5. di dare atto che le nomine di cui trattasi avranno decorrenza dalla data di notifica 

del presente provvedimento ai due soggetti nominati interessati;

6. dare  atto  detti  incarichi  potranno  essere  retribuiti  all'interno  del  trattamento  

economico previsto dal vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro per i Dirigenti 

e i Segretari comunali e provinciali e nel rispetto delle norme ivi previste;

7. di dare atto che la durata degli incarichi affidati al dott. Nicastro è connessa alla  

durata  del  contratto  sottostante  all’incarico  dirigenziale  a  tempo determinato  in  

corso;

8. di dare atto che, per espletamento delle funzioni conferite con il presente atto il  

Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  il  Responsabile  per  la  

trasparenza  si  avvarranno  della  relativa  struttura  di  supporto  già  costituita  ed  

operante nell’ambito dell’Area Segreteria Generale;

9. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente,  

nonché  all'Albo  pretorio  on  line  per  15  giorni  consecutivi,  dandone  apposita  

comunicazione al Nucleo di valutazione e verrà contestualmente trasmesso agli  

interessati e agli altri dirigenti dell'Ente;

10.  di  dare  mandato  al  RPC  e  al  RT di  provvedere  all’espletamento  di  tutti  gli  

adempimenti  connessi  e  conseguenti  al  presente  decreto  in  osservanza  della  

normativa vigente in materia;

11. di  dare  mandato  al  RPC di  provvedere  a  trasmettere  tale  nomina  all’Autorità  

Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C.),  secondo  le  modalità  previste  dalle  vigenti  

copia informatica per consultazione



disposizioni  in  materia,  oltre  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nell’apposita  

sezione denominata “Amministrazione trasparente” sottosezioni “Altri contenuti” -  

“Prevenzione della corruzione” - Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza del sito istituzionale dell’Ente.

Il Presidente dichiara il presente decreto immediatamente eseguibile, stante la necessità 

di garantire l’effettivo svolgimento degli incarichi in parola.

Sottoscritto dal   Presidente

GIORDANI SERGIO

con firma digitale

 

Facciate nr.: 5                                                                          Allegati nr.:  ----

 

copia informatica per consultazione


